
Záruka volného pohybu, 
bezpečnosti a spravedlnosti
SCHENGENSKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM 



Schengenský informační systém (SIS)

• Schengenský informační systém (SIS) je informačnětechnologický
systém, který zaručuje volný pohyb, bezpečnost a spravedlnost v 
schengenském prostoru

• SIS podporuje operativní spolupráci a výměnu informací mezi 
vnitrostátními orgány 

• Systém umožňuje příslušným vnitrostátním orgánům kontrolovat 
záznamy o hledaných osobách nebo věcech 

• SIS byl modernizován a obsahuje nové prvky



K čemu SIS slouží?

• prohlubuje spolupráci

• ochraňuje nejzranitelnější osoby

• bojuje proti nelegální migraci

• bojuje proti trestné činnosti

• posiluje kontroly na vnějších hranicích

• chrání práva jednotlivců



Prohloubení spolupráce

• Nové typy záznamů o osobách a věcech a 
konkrétní opatření, která je třeba přijmout

• Přístup k údajům SIS má nyní více příslušných 
vnitrostátních orgánů a týmy agentury 
Frontex

• Informace o záznamech týkajících se teroristických 
trestných činů si může s členskými státy 
vyměňovat Europol

• Výměna doplňujících informací probíhá intenzivněji 
prostřednictvím specializovaných vnitrostátních 
kontaktních míst – centrál SIRENE



Jak to funguje v praxi?

Díky SIS zatčen podezřelý v případu znásilnění

• Irsko začalo používat SIS v březnu 2021

• 14. května 2021 irské orgány pořídily záznam v SIS za účelem 
zatčení s cílem předat osobu hledanou v souvislosti s údajným 
znásilněním mladé osoby v Munsteru v roce 2019

• Orgány došly k názoru, že ve sportovních táborech na území jiných 
států i nadále dochází k interakci s teenagery a nezletilými osobami 

• Italské orgány nalezly a zatkly danou osobu 27. května 2021, tedy 
pouhých 13 dnů poté, co irská strana v SIS pořídila záznam



Ochrana nejzranitelnějších
• Nové záznamy o dětech, kterým hrozí únos, a o 

zranitelných osobách, kterých se týká riziko 
únosu, podporují příslušné orgány v rámci:

o prevence únosu dětí

o prevence nelegálního zavlečení dětí a dalších 
zranitelných osob do zahraničí realizovaná za 
účelem jejich ochrany

• Tyto záznamy existují vedle záznamů o 
pohřešovaných osobách 

• Pohřešované osoby jsou identifikovány také 
díky otiskům prstů nebo DNA



Jak to funguje v praxi?

Díky SIS se zabránilo nelegálnímu zavlečení dítěte do zahraničí

• Veřejný orgán v jednom členském státě oznámil, že šestnáctileté dítě opustilo své prostory, není
k nalezení a nelze jej kontaktovat.

• Dítě bylo umístěno do těchto prostor v návaznosti na soudní rozhodnutí o jeho ochraně před častým
zneužíváním a pohrůžkou zavlečení dítěte do třetí země původu a jeho přinucení k uzavření
manželství.

• Příbuzní dítěte zařídili, že dítě protiprávně přepraví do třetí země původu přes letiště v jiném
členském státě.

• Členský stát, který případ vyšetřoval, do systému SIS neprodleně vložil záznam a varoval orgány v
dotčeném členském státě.

• Jeho orgány dítě lokalizovaly na letišti, když se s ním jeden z rodičů chystal odjet. Dítě bylo
okamžitě umístěno pod ochranu a nakonec svěřeno orgánům v členských státech, které
pořídily záznam.



Boj proti nelegální migraci

• Systém nyní také obsahuje záznamy o rozhodnutích
o navrácení a zdokonalené nástroje v zájmu lepší
identifikace státních příslušníků třetích
zemí, kteří figurují v záznamech, což pomáhá v
boji proti nelegální migraci

• V systému lze vyhledávat a ověřovat, zda jsou
státní příslušníci zemí mimo EU jsou předmětem
záznamů v SIS, pomocí otisků prstů

• Nová funkce s daty údaje o padělaných dokladech,
včetně cestovních dokladů a vízových štítků



Boj proti trestné činnosti
Orgány členských států používají SIS pro účely:

• zatýkání osob hledaných za účelem trestního stíhání nebo odsouzení za 
teroristické trestné činy nebo za závažnou trestnou činnost

• kontrol osob zapojených do závažné trestné činnosti a kontrol 
určitých druhů předmětů spojených se závažnou trestnou činností

• lokalizace a ochrany pohřešovaných osob, ochrany ohrožených osob, 
u kterých je třeba zabránit tomu, aby cestovaly nebo byly zavlečeny do 
zahraničí, nebo vyhledání svědků, obžalovaných nebo obětí trestných 
činů, hledaných za účelem zajištění jejich spolupráce v soudním řízení 

• zjištění totožnosti pachatelů na základě otisků prstů z míst závažných 
trestných činů

• lokalizace věcí hledaných za účelem zabavení nebo za účelem 
zajištění důkazů v trestním řízení



Díky SIS jsou vyhledáni a zatčeni pachatelé závažné organizované 
trestné činnosti 

• Itálie hledala osobu, která se od března 2014 do června 2019 účastnila 
na zločinném spolčení, v jehož rámci napomáhala využívání osob
včetně nezletilých k prostituci

• V roce 2020 byla dotyčná osoba zastavena při řízení vozidla v Irsku, 
ale v daném okamžiku nebylo známo, že je kvůli závažným trestným 
činům hledána v Itálii

• 29. června 2021 Itálie pořídila příslušný záznam v SIS – ještě téhož dne 
byla osoba v Irsku zatčena

Jak to funguje v praxi?



Posílení kontrol na vnějších hranicích

Další funkce Schengenského informačního systému umožňují: 

• příslušníkům pohraniční stráže rychleji rozpoznat 
státní příslušníky zemí mimo EU, kteří jsou 
předmětem záznamů o odepření vstupu nebo 
pobytu nebo kteří představují hrozbu pro 
bezpečnost, a odhalit případné padělané 
doklady

• orgánům snáze porovnávat 
záznamy o státních 
příslušnících EU, kteří jsou 
hledaní nebo jsou podezřelí 
ze spáchání trestného činu 



Jak to funguje v praxi?

SIS umožnilo zatknout osobu hledanou kvůli případu loupeže

• Osoba bez dokladů totožnosti se dostala na Lampedusu společně s
migranty

• Kontrolou otisků prstů dané osoby v SIS prostřednictvím tzv. funkce
SIS–AFIS orgány zjistily, že příslušné německé justiční orgány vložily
evropský zatýkací rozkaz z důvodu loupeže na tuto osobu, avšak
pod jiným jménem

• Uprchlík byl zatčen za účelem jeho předání příslušným německým
justičním orgánům



Ochrana vašich práv

• Práva na přístup k vašim údajům uloženým v systému 
a jejich opravu nebo výmaz

• Právo být informován o vašem záznamu týkajícím se 
navracení nebo záznamu o odepření vstupu a 
pobytu

• Právní řízení před příslušnými orgány (včetně soudů) za 
účelem přístupu k údajům, jejich opravy či vymazání nebo 
za účelem náhrady škody způsobené neoprávněným 
zpracováním údajů v kterémkoli členském státě

• Příručka pro výkon práva na přístup

https://edps.europa.eu/sites/edp/files/publication/16-11-07_sis_ii_guide_of_access_cs.pdf


Nejaktuálnější 
informace

ec.europa.eu/

europa.eu/

@EU_Commission
@EUHomeAffairs 

@EuropeanCommission 

Evropská komise

@EuropeanCommission

EUTube
EU – Migrace a 
vnitřní věci

https://ec.europa.eu/
https://europa.eu/
https://twitter.com/eu_commission
https://twitter.com/EUHomeAffairs?s=20
https://www.facebook.com/EuropeanCommission
https://www.linkedin.com/company/european-commission/
https://medium.com/%40EuropeanCommission
https://medium.com/%40EuropeanCommission
https://www.youtube.com/user/eutube
https://www.youtube.com/user/EUHomeAffairs


Děkujeme


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15

